
 
 

COMUNE DI PINO D’ASTI 
PROVINCIA DI ASTI 
Vicolo Mondo, 1 – 14020 Pino d’Asti   

Tel. e Fax 011-9925424 

e-mail: protocollo@comune.pinodasti.at.it 

P.E.C. pino.dasti@cert.ruparpiemonte.it 

 

 
Decreto Sindacale n. 3 del 20.06.2022 

 

 

OGGETTO:  Nomina responsabile di alcuni servizi comunali 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- la struttura organizzativa di questo Ente è articolata in un unico ambito operativo 

comprendente l’insieme dei servizi di cui all’articolo n. 7 del vigente regolamento comunale 

sull’ordinamento uffici e servizi, ripartiti in aree a scopo esclusivamente classificatorio 

senza che ciascuna area costituisca autonomo ambito operativo sovraordinato; 

- la responsabilità dell’area amministrativa relativamente ai servizi di cui al decreto sindacale 

n. 1 del 03/06/2022 è stata affidata all’unica dipendente di ruolo dell’Ente; 

- la responsabilità dell’area tecnica è stata conferita al Sindaco, giusta deliberazione della 

giunta comunale n. 35 del 07/06/2019, esecutiva; 

- la responsabilità dell’area contabile e di alcuni servizi dell’area amministrativa di cui al 

decreto sindacale n. 11 del 27/12/2021  è stata attribuita al Segretario Comunale in servizio 

quale reggente a scavalco presso l’Ente, fino al 30.06.2022; 

 

Visti gli articoli 9 e 10 del vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 30 novembre 2015, immediatamente esecutiva; 

 

Visto, in particolare, l’articolo n. 9 comma 2 del vigente Regolamento sopra citato, che recita 

testualmente: “Il Sindaco può altresì, con proprio decreto, assegnare al Segretario ulteriori 

posizioni di responsabilità con riguardo ad altri servizi, in caso ne rilevi l’opportunità sotto il 

profilo organizzativo e previa accettazione del Segretario stesso.” 

 

Visto, altresì, l’articolo 10, comma 4, del vigente Regolamento sopra citato, che recita testualmente: 

“In caso di vacanza di una o più posizioni di responsabilità di servizio, ovvero di assenza 

temporanea di uno o più Responsabili di servizio in carica per qualsivoglia motivo, le relative 

funzioni sono assunte da un altro dipendente di categoria professionale “D” o “C” individuato 

espressamente dal Sindaco con proprio decreto, ovvero, laddove e fintanto che il Sindaco non 

provveda, dal Segretario Comunale” 

 



Considerato che, allo stato, vi è in organico una sola dipendente in servizio con il profilo di 

istruttore amministrativo/contabile, già titolare di responsabilità organizzative; 

 

Dato atto che la sede di segreteria comunale è attualmente vacante per cui, nelle more della ricerca 

di una nuova soluzione organizzativa per una segreteria titolare, si ricorre ad incarichi di reggenza  

autorizzati dalla Prefettura; 

 

Considerato che con precedente decreto del Sindaco n. 2 del 20/06/2022, il Segretario Comunale 

Dott. Paolo MORRA è stato nominato in qualità di reggente a scavalco presso la Segreteria 

Comunale di Pino d’Asti, per il periodo dal 01/07/2022 al 31/10/2022; 

 

Ritenuto pertanto di attribuire al Segretario comunale, dott. Paolo MORRA, in via provvisoria e 

nelle more di adottare una soluzione diversa, le responsabilità relativamente ai seguenti servizi: 

a. Servizio finanziario ;  

b. Servizio tributario; 

c. Servizio gestione del personale; 

d. servizio sicurezza sul lavoro e prevenzione infortuni 

 

 

DECRETA 

 

1) Di attribuire al Dott. Paolo MORRA, in qualità di Segretario Comunale reggente a 

scavalco del Comune di Pino d’Asti, in via provvisoria e nelle more di adottare una 

soluzione diversa, per il periodo dal 01.07.2022 al 31.10.2022 la posizione di 

Responsabile dei seguenti servizi: 

a. Servizio finanziario;  

b. Servizio tributario; 

c. Servizio gestione del personale; 

d. Servizio sicurezza sul lavoro e prevenzione infortuni 

 

2) Di indicare quale sostituto del Responsabile di Servizio in caso di sua assenza, in via 

generale e salvo diversa disposizione da indicarsi caso per caso con specifico 

provvedimento, il sottoscritto Sindaco ai sensi dell’art. 53, c. 23, della Legge 23 dicembre 

2000, n. 388 e s.m.i. ; 

 

3) Di far affiggere il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line del Comune di Pino 

d’Asti, per pubblica conoscenza, per il termine di 15 giorni. 

 

 

            IL SINDACO 

  Aldo Maria MARCHISIO  



=========================================================== 

PUBBLICAZIONE 

 

N.        Reg. Pubblic. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del responsabile della 

pubblicazione, che copia del presente decreto è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico sul sito 

Internet istituzionale dell’Ente www.comune.pinodasti.at.it il                    per giorni 15 consecutivi,. 

 

Pino d’Asti, lì     

 

Il RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE   Il SEGRETARIO COMUNALE 

                   Cristina CALAMIA            Dott. Paolo MORRA        

  

 

 

 


